^g Is est Venerius Mediolanensis episcopus, ad quem simul et ad Anastasium nostrum anno 401

A aures circumstantium vulnerent, jurgia, iras, dissensionesque disponant. Qua re ^f moti, qualem epistolam ad fratrem et coepiscopum nostrum ^g Venerium diligentiori cura perscriptam parvitas nostra transmiserit, ex subditis poteris comprobare. Unde igitur habeat secum ille qui transtulit, servetque sibi hanc conscientiam, non superflua laboro formidine, neque inani timore sollicitor. Mihi ^h certe cura non deerit Evangelii fidem circa meos custodire populos, partesque ⁱ corporis mei, per spatia diversa terrarum ^j, quantum possum, litteris convenire, ne qua profanæ interpretationis origo subrepat, quæ devotas mentes immissa sui caligine ^k labefactare conetur. Illud quoque, quod evenisse gaudeo, tacere non potui, beatissimorum principum nostrorum manasse B responsa, quibus unusquisque Deo serviens ab Origenis lectione revocetur: ^l damnatumque sententia

Carthaginense concilium legatos mittere constituit, quemque Hieronymus post med. lib. II, n. 2, apol. cum Anastasio item nostro necnon Theophilo Alexandrino, Chromatio Aquileiensi, et omni cum Orientis tum Occidentis Catholicorum synodo recenset, ut qui pari sententia, quia pari et spiritu, illum (Origenem) hæreticum denuntiant populis.

^h Mss., mihi curæ non deerit.

ⁱ Garn., partesque corporis, omisso mei; editi alii, partes populi mei: corriguntur ex mss. Ecclesias corporis sui partes ea loquendi ratione Anastasius vocat, qua easdem et Cælestinus epist. 24, membra ac viscera sua nuncupat, et qua Siricius epist. I, n. 21, ad omnia se respondisse memorat, de quibus, inquit Humerium alloquens, ad Romanam Ecclesiam, utpote caput tui corporis retulisti.

^j In vulgatis hic additur diffusas: quod non reperimus in scriptis.

^k Ad hæc respiciens Hieronymus epist. 8, ad Demetriadem, ab Anastasio percussum ait caput hæreseos, quæ simplicitatem fidei, quæ apostoli voce laudata est, polluere, et LABEFACTARE CONATA EST.

^l Ita mss. cum Garner. Alii vero editi, damnandum, et mox, lectio rerum, non reum. Quæ hic memorantur principum responsa, nusquam comparent. Hieronymus quidem lib. I Apolog. prædicat, Imperatorum scripta, quæ de Alexandria et Ægypto Origenistas pelli jubent, sed librorum Origenis lectionem iis interdicti tacet. Immo circa id tempus a Tranquillino de Origene consultus, utrum secundum fratrem Faustinum penitus respuendus sit, an secundum quosdam legendus ex parte; rescribit epist. 76: Origenem propter eruditionem sic interdum legendum arbitror, quomodo Tertullianum, Novatum, Arnobium, etc. Quæruunt eruditi, Honorione, an Arcadio, hoc est, num Occidentis, an Orientis imperatori responsa illa tribuenda sint. Non desunt qui ea ab Honorio, Marcello ac cæteris, a quibus Origenis damnatio exspectabatur, instantibus, prodisse putent. Ex verbis tamen Posthumiani apud Sulpicium dial. I, c. 3, colligere licet, ea ab Orientis imperatore mansisse. Primo enim præmittit, fœda Alexandriæ episcopos inter et monachos existisse certamina ex ea occasione, quia congregati in unum sæpius sacerdotes frequentibus decrevisse synodis videbantur, ne quis Origenis libros legeret aut haberet; ac paulo post subdit: Per diversas oras monachi sunt fugati, ita ut PROPOSITIS EDICTIS in nulla consistere sede sinerentur. Valde enim probabile est, Origene a Theophilo et synodo ejus damnato, atque operum illius interdicta lectione, episcopos Ægypti, cum synodalibus constitutis nihil proficere se experti essent, edicta petiisse imperialia, et monachos, cum horum edictorum auctoritate

principum, quem lectio reum profana prodiderit. A Hactenus sententiæ meæ forma ^a processerit.

6. Quod te vero vulgi de Rufino querela sollicitat, ut quosdam ^b vagis suspicionibus persequaris: hanc tuam opinionem constringam divinæ lectionis exemplo, sicut scriptum est: ^c *Non sic homo ut Deus; nam Deus videt in corde, homo videt in facie* (I Reg. xvi, 7). Itaque, frater charissime, omni suspitione seposita, ^d Rufinum propria mente perpendo si Origenis dicta in latinum transtulit ac probavit: nec dissimilis ^e a reo est, qui alienis vitiiis præstat assensum. Illud tamen ^f tenere te cupio, ita haberi a nostris partibus alienum, ut quid agat, et ubi sit, nescire cupiamus. Ipse denique viderit ubi possit absolvi ^g.

EPISTOLA II.

^b AD SIMPLICIANUM.

Studium Theophili ac vigilantiam laudat, cuius litte-

ab Origenis lectione absterreri non possent, aut id certe præexeretur, undique fugatos esse. Veri etiam est simile, rescripta illa, quibus Origenis lectio prohibebatur, ad normam ac formam esse concinnata edictorum illorum, quæ Codex Theod. lib. xvi, tit. 5, leg. 34, exhibet, anno 398, Martii 4 die datorum, quibus Arcadius et Honorius Montanistarum aut Eunomianorum codices legi vetant, eosque igni cremari iubent.

^a Edidit Garnerius *præcesserit*: eaque lectione confirmari putat quod superius senserat de lacuna, in qua sententiam adversus Origenem ac Rufinum prolata desiderari existimavit. Verum non in aliis tantum editis, sed et in mss. exstat *processerit*, et rectius quidem. Hoc enim sibi vult: Ex occasione nove librorum *περι ἀρχῶν* interpretationis, quam Rufinus in lucem emisit, quid agendum quidve sentiendum sit, hactenus aperui. Sane hic *sententiæ* vox non latam a iudice sententiam, sed ad ea quæ fuerant quæsitæ datam responsonem sonat: quasi uno verbo diceret, Hactenus quid sentirem explicui.

^b Edit. Rom. et concil., *malis suspicionibus persequaris, hanc etiam opinionem*: corriguntur ex mss. et Garnerio: cui quidem Anastasius hic videtur loqui de Hieronymo, Hieronymique amicis Pamphilio, Oceano et Marcello, qui multum re ipsa contulerunt ad promovendam Origenistarum condemnationem. Et in eos quidem, quos Rufinus in superiore epistola n. 1 æmulos suos vocat, cadere videntur vagæ illæ suspitiones. Cum autem in eo essent positæ, quod Joannes Rufini accusatores livoris et invidiæ suspectos haberi vellet, cumque livor internum sit malum solius Dei oculis notum: recte monet Anastasius Deum unum in corde, hominem autem tantum in facie et quæ foris parent videre. Neque vero hic notari putem suspitiones de Hieronymo sparsas, de quibus Pamphilius et Oceano ad Hieronymum ipsum epist. 64 ita scribunt: *Purga ergo suspitiones hominum, et convince criminationem: ne si dissimulaveris, consentire videaris.*

^c Ita Garn. cum mss. Alii vero editi, *non sicut videt homo, ita et Deus*. Mox cum iisdem editis etiam Garn., *homo in facie*, omisso verbo *videt*, quod revocatur ex mss.

^d Editi, *Rufinum scilo quod propria mente Origenis dicta*, etc. castigantur ex mss. Quenadmodum superius Anastasius Rufinum conscientie suæ permittit, ac prius quam de illo quidquam definiat, discere cupit, auctoremque cuius interpres fuit accuset, an erroribus ejus assentiatur: ita et nunc vult ut Joannes ab omni suspitione liber ad explorandam Rufini mentem, quæ nondum probe perspecta erat, progrediatur.

PATROL. XX.

ris conventus, Simpliciano Mediolanensi episcopo denuntiat; a se quoque Origenianæ hæresi inflicto esse anathema.

Domino Fratri SIMPLICIANO ANASTASII.

I. Grandem sollicitudinem atque excubias super gregem suum pastor habere approbatur. Similiter et ⁱ ex alta turre causa civitatis diu noctuque cautus speculator observat. Magister ^j providus navis hora tempestatis et periculi magnam patitur animi jactationem, ne procellis atque asperrimis fluctibus navis elidatur in saxa. Pari animo vir sanctus et honorabilis Theophilus, frater et coepiscopus noster, circa salutis commoda non desinit vigilare, ne Dei populus per diversas Ecclesias Origenem legendo, B in magnas incurrat blasphemias.

II. Conventus litteris memorati, convenio sanctitatem tuam, ut ^k sicuti nos in urbe Roma positi,

^e In edit. Rom. et concil., *ab eo est*. Verius apud Garn. ut in mss., *a reo est*. Istud argumentum Hieronymus Apolog. lib. II prosequens, Rufinum sic urget: *Dic ergo quare Origenis mala in latinum verteris; ut auctorem mali proderes, an ut laudares? Si prodis, in præfatione cur laudas? Si laudas, hæreticus approbaris.... Si hæc omnia probantur mala, igitur unius et auctor et interpres rei criminis sunt*. Huiusmodi autem argumento minime opus erat, si jam ab anno præterito Rufinus convictus ac damnatus ab Anastasio fuisset.

^f Ita Garn. cum mss. At editi alii, *tamen scire cupio*. Mox, *a nostris partibus*, idem est quod a nostra regione, nominatimque ab urbe Roma.

^g Non sane a lata sententia, sed ab injectis suspicionibus. Ubi enim quis dicta sententia damnatus fuit, si supremus est iudex qui illum dixit, non ubi vis, sed apud eum unum, a quo damnatus est, absolvi potest. Hinc argumentum ruit Garnerii, qui hæc verba de absolute judiciali interpretatus, iis probari putat Rufinum lata sententia ab Anastasio fuisse damnatum. A præconcepta illa opinione, quam et ante alii e corruptis epistolæ hujus exemplaribus cepertant, si ad eam castigandam vir eruditus accessisset liberior, aut ad eas quæ præscribuntur editoribus attendisset leges, a mutationibus quas induxit, manus abstinuisset. Illis certe liberum non est vocem ullam de suo addere, vel demere, aut loco movere. Multo minus ipsis licet auctorum suorum lectiones ad præconceptas opiniones accommodare: sed præconceptæ opinionis beneficio lectionum, quæ illis adversantur, corrigendæ.